

Avaliação
da ***Viabilidade
Financeira***
do Estado do Acre – 2012-2022

Econ. Cláudio Gabarrone
CORECON 10560

Março de 2012

ÍNDICE

1. Introdução	3
2. Metodologia da Avaliação	3
2.1 – Premissas das Projeções	3
3. Análise dos Resultados Econômico-Financeiros.....	5
3.1. Desempenho financeiro do período 2007 a 2011	5
3.1.1- Cumprimento com a legislação.....	5
3.1.2– Resultados Financeiros do Período 2007-2011	6
3.2 – Projeções Financeiras 2012/2022	7
3.2.1-Fluxo de Caixa	7
3.2.2 – Balanço Financeiro Resumido	8
3.2.3 – Balanço Patrimonial Resumido.....	9
4. Conclusão	10
Anexos:.....	11

1. Introdução

Este trabalho tem por objetivo avaliar a situação financeira do Estado do Acre, em termos de sua capacidade de endividamento, a partir do seu desempenho no período 2007 a 2011, considerando primeiramente o cumprimento dos requisitos da legislação brasileira, no que diz respeito ao que estabelece a Constituição, nos artigos 77 e 212, a Lei de Responsabilidade Fiscal, e as Resoluções do Senado Federal, e a viabilidade econômico-financeira do período 2012-2022, para pleitear recursos de financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID. O financiamento pretendido, visa promover o desenvolvimento econômico sustentável e a diversificação produtiva do Estado, baseado na Economia Florestal e na Preservação do Patrimônio Natural

2. Metodologia da Avaliação

A metodologia consistiu no levantamento dos principais demonstrativos financeiros do Estado, do período 2007 a 2011, a preços correntes, para análise do cumprimento com os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal, e os limites estabelecidos pelo Senado Federal e Constituição. A partir dessa análise, foram feitas projeções para o período 2012-2022, dos demonstrativos de Balanço Financeiro, Balanço Patrimonial e Fluxo de Caixa, a preços constantes de 2011.

2.1 – Premissas das Projeções

2.1.1. Projeção das Receitas e Despesas correntes

Como premissa, considerou-se, tanto para as Receitas Correntes, como para as Despesas Correntes, uma taxa anual de crescimento de 4%, apesar de o potencial e expectativas de crescimento do Estado ser maior, uma vez que no período de 1998 a 2008, o PIB do Estado do Acre teve um crescimento anual médio de 5,3%, acima do verificado na Região. Ressalta-se que optou-se por considerar um cenário mais conservador em face das expectativas para a economia brasileira, e em face da conjuntura econômica internacional. A Tabela 1 apresenta a projeção das receitas correntes, e a Tabela 2, a projeção das despesas correntes e de capital.

2.1.2 – Projeção do Serviço da Dívida

A projeção do Serviço da Dívida foi feita para 50 contratos, com base nas condições financeiras de cada financiamento, no que diz respeito às taxas de juros estabelecidas, aos prazos de amortização, ao sistema de amortização da dívida, Price e SAC, tomando-se por base os saldos das dívidas em 31/12/2011. A Tabela 3 apresenta a

relação de todos os contratos de financiamento que constituem a dívida atual do Estado do Acre.

Para os novos contratos, na presente avaliação, foram consideradas as seguintes condições:

Financiamentos da Caixa Econômica Federal:

Contrapartida do Estado: 10%
Taxa de juros de: 6%
Comissão: 0,75%
Prazo de amortização: 180 meses
Sistema de amortização: Price

Financiamentos do BNDES:

Contrapartida do Estado: 10%
Taxa de juros de: 6%
Comissão: 0%
Prazo de amortização: 150 meses
Sistema de amortização: Price

Financiamentos do BIRD:

Contrapartida do Estado: 20%
Taxa de juros de: 4%
Comissão: 0,75%
Prazo de amortização: 20 semestres
Sistema de amortização: SAC

Financiamentos do BID:

Contrapartida do Estado: 40%
Taxa de juros de: 4%
Comissão: 0,75%
Prazo de amortização: 20 semestres
Sistema de amortização: SAC

2.1.3 – Programação de Investimentos

Constituem o Programa de Investimento no período 2012-2015, conforme são apresentados no Quadro 1, entre os quais, destaca-se o Programa de Desenvolvimento Sustentável, 2ª Fase, objeto da presente avaliação. A Tabela 4, em anexo, discrimina os programas resumidos abaixo.

2.1.3.1 – Resumo dos Programas de Investimentos

Quadro 1
AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA
ESTADO DO ACRE - AC
RESUMO DOS PROGRAMAS DE INVESTIMENTOS
(Valores em Milhares de Reais, a preços constantes de 2011)

	TOTAL	%	2012	2013	2014	2015
TOTAL DOS PROGRAMAS	1.046.812	100%	463019	285555	239669	58569
OUTROS PROGRAMAS	911.754	100%	449513	231532	192399	38310
Operações com BNDES	675.096	100%	311899	161644	163243	38310
Operações com a CEF	152.846	100%	73754	49936	29156	0
Operação com BIRD	83.812	100%	63860	19952	0	0
PROGRAMA BID - 2ª FASE	135.058	100%	13506	54023	47270	20259
Operação com BID	135.058	100%	13506	54023	47270	20259

2.1.4 – Equacionamento Financeiro dos Programas

O Quadro 2, a seguir, apresenta o resumo do plano de financiamento dos programas de investimentos apresentados acima, considerando as contrapartidas dos financiamentos com recursos próprios do Estado do Acre, e operações de crédito.

Quadro 2
AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA
ESTADO DO ACRE - AC
RESUMO DO PLANO DE FINANCIAMENTO
(Valores em Milhares de Reais, a preços constantes de 2011)

	TOTAL	TOTAL	2012	2013	2014	2015
RECURSOS PRÓPRIOS	153.580		56740	46758	38148	11935
Operações com BNDES	67.510	10%	31190	16164	16324	3831
Operações com a CEF	15.285	10%	7375	4994	2916	0
Operações com BIRD	16.762	20%	12772	3990	0	0
Operação com BID	54.023	40%	5402	21609	18908	8104
OPERAÇÕES DE CRÉDITO						
OUTROS PROGRAMAS	812.197		398176	206384	173159	34479
Operação com BNDES	607.586	90%	280709	145480	146919	34479
Operação com a CEF	137.561	90%	66379	44942	26240	0
Operação com BIRD	67.050	80%	51088	15962	0	0
OPERAÇÕES A CONTRATAR	81.035		8104	32414	28362	12155
Programa BID	81.035	60%	8104	32414	28362	12155
TOTAL DOS INVESTIMENTOS	153.580	100%	463.019	285.555	239.669	58.569

3. Análise dos Resultados Econômico-Financeiros

3.1. Desempenho financeiro do período 2007 a 2011

3.1.1- Cumprimento com a legislação

O quadro 3, a seguir, apresenta os indicadores referentes aos limites estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal, Resoluções do Senado Federal e Constitucionais, alcançados pelo Estado do Acre no período 2007-2011. A última coluna desse quadro apresenta os percentuais limites máximos, como o estabelecido para as despesas de pessoal, de 60%, assim como para a dívida consolidada, o percentual máximo de 120% das receitas líquidas, ou seja, mais que duas vezes as receitas líquidas anuais, e também máximo o percentual de 16% de comprometimento das receitas líquidas anuais com as operações de crédito. Com relação ao serviço da dívida, o índice não pode ultrapassar 11,5% de comprometimento dessas receitas. São, portanto, limites máximos de comprometimento das receitas líquidas. No tocante à aplicação de recursos no sistema de saúde, requer-se que sejam aplicados, no mínimo, 15% das receitas com impostos, e os gastos com educação, o mínimo que o Estado deve aplicar é de 25% das receitas com impostos. Os percentuais atingidos pelo Estado do Acre podem ser considerados limites atendidos.

Quadro 3							
AValiação da Viabilidade Financeira							
Estado do Acre - AC							
Indicadores dos Limites Legais Alcançados pelo Estado do Acre - 2007-2012							
Indicadores	2007	2008	2009	2010	2011	Limite Legal	
	%	%	%	%	%	%	
Despesas de Pessoal / Receitas Correntes Líquidas (%)	57,53	53,55	54,34	54,20	54,92	60,00	item III, art. 19º, LRF 101
Dívida Consolidada Líquida / Receitas Correntes Líquidas (%)	51,44	44,34	52,61	62,47	27,47	120,00	item II, art. 3º, Res. 40
Operações de Crédito / Receitas Correntes Líquidas (%)	0,86	4,29	17,24	16,37	5,76	16,00	inciso I, art. 7º Res 43
Serviço da Dívida / Receitas Correntes Líquidas (%)	5,98	5,80	5,61	7,00	8,76	11,5	inciso II, art. 7º Res 43
Despesas com Saúde / Receitas de Impostos (próprios e transferências constitucionais e legais) Líquidas (%) (*)	13,82	14,34	17,23	17,44	15,68	15,00	art. 77 do ADCT, EC 29/00
Despesas com Educação / Receitas de Impostos (próprios e transferências constitucionais e legais) Líquidas (%) (*)	28,12	28,39	28,27	28,26	23,07	25,00	art. 212 da CF/88, EC 14/96
(*) Exigido desde 2002, a partir de emendas constitucionais de 2001.							

3.1.2– Resultados Financeiros do Período 2007-2011

O desempenho financeiro do Estado no período 2007-2011 é apresentado no quadro 4, demonstrativo do Balanço Financeiro resumido, em valores correntes, com base nos dados oficiais, exceção ao exercício de 2011, cujos valores ainda não estão oficializados. Nesse período a situação financeira foi sempre superavitária, conforme se observa desse demonstrativo.

Quadro 4					
AValiação da Viabilidade Financeira					
Estado do Acre - AC					
Balço Financeiro resumido					
(Valores em Milhares de Reais, preços correntes.)					
		2007	2008	2009	2011
I - Receitas					
1. Receitas Correntes		2.395.498	2.791.461	3.091.341	3.363.919
1.1.Receitas Próprias		660.749	745.282	968.483	1.103.291
Receita Tributária		502.210	560.164	588.057	714.040
Receita de Contribuições		83.906	85.986	122.921	128.958
Receita Patrimonial		27.989	48.807	55.303	64.966
Receita Agropecuária		0	0	0	0
Receita Industrial		0	0	0	0
Receita de Serviço		16.237	18.260	22.059	28.122
Outras Receitas		30.407	32.066	180.143	167.205
1.2.Receitas do Projeto (BID)		0	0	0	0
1.3.Transferências		1.734.749	2.046.179	2.122.858	2.260.628
FPE		1.313.948	1.606.429	1.548.277	1.668.768
Outras Transferências		420.801	439.750	574.581	591.860
2.Receita de Capital		152.634	449.802	835.164	799.693
Operações de Crédito Internas+Externa		16.574	101.253	453.549	465.276
Operações de Crédito Externa - BID		0	0	0	0
Transferências de Capital		135.271	346.952	380.526	332.525
Outras de Capital (Alienação de Bens+Amort.)		789	1.597	1.088	1.892
Total das Receitas (1+2)		2.548.132	3.241.264	3.926.505	4.163.612
Déficit		0	0	0	0
Total		2.548.132	3.241.264	3.926.505	4.163.612
II - Despesas					
3.Despesas Correntes		1.698.965	1.990.786	2.312.685	2.627.288
3.1 Despesas com Pessoal		994.238	1.130.530	1.271.401	1.360.022
Pessoal e Encargos Sociais		994.238	1.130.530	1.271.401	1.360.022
3.2 Custos do Projeto (BID)		0	0	0	0
3.3 Outras Despesas Correntes		704.727	860.257	1.041.284	1.267.267
Juros de Operações de Crédito		49.500	49.307	55.849	95.703
Juros BID		0	0	0	0
Outras Despesas Correntes		655.227	810.949	985.435	1.171.564
4. Despesas de Capital		422.960	653.726	1.106.874	1.200.061
Investimentos		356.914	566.264	1.015.104	1.096.715
Amortizações Operações Internas		66.046	87.462	91.683	103.289
Amortizações BID		0	0	0	0
Outras Despesas de Capital		0	0	87	57
Total das Despesas (3+4)		2.121.926	2.644.512	3.419.559	3.827.349
III - Superávit		426.206	596.751	506.947	336.262
Total		2.548.132	3.241.264	3.926.505	4.163.612
Fonte: Relatórios Financeiros do Estado.					

3.2 – Projeções Financeiras 2012/2022

As projeções financeiras, como já salientado, foram realizadas a partir do desempenho do período 2007/2011, a preços médios de 2011, e mantidos constantes no período de projeção.

3.2.1-Fluxo de Caixa

O Quadro 5 apresenta o fluxo de caixa para o período 2012 a 2014, destacando-se a previsão de pagamento dos juros de carência na fase de desembolso, e a amortização do

empréstimo do BID, referente ao programa de desenvolvimento sustentável. Destaca-se também no item 4, o valor anual total dos programas considerados, discriminados na tabela 4.

Quadro 5
AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA
ESTADO DO ACRE - AC
FLUXO DE CAIXA
(Valores em Milhares de Reais, a preços constantes de 2011)

	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
1.De operação	1.002.168	1.027.874	1.045.519	1.068.431	1.090.549	1.112.992	1.136.123	1.159.965	1.184.539	1.209.867	1.235.973
1.1 Receitas Correntes	3.903.670	4.045.436	4.142.744	4.269.104	4.391.083	4.514.852	4.642.421	4.773.906	4.909.428	5.049.110	5.193.080
Receitas Próprias	1.067.507	1.107.816	1.135.483	1.171.411	1.206.094	1.241.285	1.277.557	1.314.942	1.353.476	1.393.192	1.434.127
Transferências	2.836.163	2.937.620	3.007.261	3.097.693	3.184.989	3.273.567	3.364.864	3.458.964	3.555.952	3.655.918	3.758.953
1.2 Despesas Correntes	2.901.502	3.017.562	3.097.226	3.200.673	3.300.534	3.401.860	3.506.298	3.613.941	3.724.889	3.839.243	3.957.108
Despesas de Pessoal	1.540.957	1.602.595	1.644.903	1.699.843	1.752.878	1.806.692	1.862.157	1.919.325	1.978.249	2.038.981	2.101.578
Outras Despesas Correntes	1.360.545	1.414.967	1.452.322	1.500.830	1.547.656	1.595.169	1.644.140	1.694.616	1.746.640	1.800.262	1.855.530
2.Serviço da Dívida	414.313	379.196	307.791	275.087	268.038	256.318	241.981	215.108	178.777	168.134	156.372
Amortização	277.793	254.403	197.287	177.676	174.884	175.616	173.765	158.401	132.136	130.417	127.506
Juros	136.135	122.868	107.232	93.562	81.394	69.327	57.226	46.101	36.420	27.881	19.416
Amortização - BID	0	0	0	0	8.103	8.103	8.103	8.103	8.103	8.103	8.103
Juros BID	385	1.925	3.272	3.849	3.657	3.272	2.887	2.502	2.117	1.732	1.347
3.Variação do Capital de Giro CP	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4.Variação do CG. Longo Prazo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5.Contribuição para Investimento	587.855	648.678	737.728	793.344	822.511	856.673	894.142	944.857	1.005.762	1.041.733	1.079.600
6.Investimentos	463.019	285.555	239.669	58.569	0	0	0	0	0	0	0
7.Necessidade de Financiamentos	-124.836	-363.123	-498.059	-734.775	-822.511	-856.673	-894.142	-944.857	-1.005.762	-1.041.733	-1.079.600
8.De capital (Financiamentos)	406.279	238.797	201.521	46.634	0	0	0	0	0	0	0
Operações de Crédito	406.279	238.797	201.521	46.634	0	0	0	0	0	0	0
Alienação de Bens	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Outras de Capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9.Variação do Disponível	531.115	601.921	699.580	781.409	822.511	856.673	894.142	944.857	1.005.762	1.041.733	1.079.600
10. Disponível Final	1.403.641	2.005.561	2.705.141	3.486.551	4.309.062	5.165.735	6.059.878	7.004.735	8.010.496	9.052.229	10.131.829

3.2.2 – Balanço Financeiro Resumido

O Quadro 6, a seguir, apresenta no item 2, Receita de Capital, as operações de crédito do período, destacando-se a previsão de operação de crédito com o BID para o programa de desenvolvimento sustentável - 2ª fase, e pelo lado das Despesas Correntes, no item Outras Despesas Correntes, destaca-se a previsão de pagamento dos juros do financiamento BID. Em Despesas de Capital, prevê-se para o ano de 2017, o início do pagamento das parcelas de amortização do empréstimo. No fechamento anual desse demonstrativo, o resultado, quando negativo, tem-se a informação de déficit é colocada no quadro do lado das Receitas, e, quando positivo, a informação de superávit é colocada do lado das Despesas. Cabe destacar, que em todo o período de projeção, o resultado foi superavitário, evidenciando viabilidade financeira do Estado em aportar as contrapartidas dos empréstimos, e também cumprir com os pagamentos do serviço da dívida dos empréstimos.

Quadro 6
AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA
ESTADO DO ACRE - AC
Balanco Financeiro resumido
(Valores em Milhares de Reais, preços correntes.)

	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
I - Receitas											
1. Receitas Correntes	3.767.356	3.903.670	4.045.436	4.142.744	4.269.104	4.391.083	4.514.852	4.642.421	4.773.906	4.909.428	5.049.110
1.1. Receitas Próprias	1.028.749	1.067.507	1.107.816	1.135.483	1.171.411	1.206.094	1.241.285	1.277.557	1.314.942	1.353.476	1.393.192
Receita Tributária	743.492	773.232	804.161	825.391	852.959	879.571	906.574	934.406	963.092	992.659	1.023.134
Receita de Contribuições	120.439	125.256	130.266	133.705	138.171	142.482	146.856	151.365	156.012	160.801	165.738
Receita Patrimonial	74.768	77.759	80.869	83.004	85.777	88.453	91.168	93.967	96.852	99.825	102.890
Receita Agropecuária	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Receita Industrial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Receita de Serviço	30.257	31.467	32.726	33.590	34.712	35.795	36.894	38.026	39.194	40.397	41.637
Outras Receitas	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793
1.3. Transferências	2.738.608	2.836.163	2.937.620	3.007.261	3.097.693	3.184.989	3.273.567	3.364.864	3.458.964	3.555.952	3.655.918
FPE	2.055.602	2.137.826	2.223.339	2.282.035	2.358.255	2.431.832	2.506.490	2.583.439	2.662.750	2.744.497	2.828.753
Outras Transferências											
2. Receita de Capital	458.717	406.279	238.797	201.521	46.634	0	0	0	0	0	0
Operações de Crédito Internas+Externa	175.046	398.176	206.384	173.159	34.479	0	0	0	0	0	0
Operações de Crédito Externa - BID	0	8.104	32.414	28.362	12.155	0	0	0	0	0	0
Transferências de Capital	282.401	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Outras de Capital (Alienação de Bens+Amort.)	1.270	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total das Receitas (1+2)	4.226.073	4.309.949	4.284.233	4.344.265	4.315.738	4.391.083	4.514.852	4.642.421	4.773.906	4.909.428	5.049.110
Déficit	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	4.226.073	4.309.949	4.284.233	4.344.265	4.315.738	4.391.083	4.514.852	4.642.421	4.773.906	4.909.428	5.049.110
II - Despesas											
3. Despesas Correntes	2.896.412	3.038.022	3.142.355	3.207.730	3.298.084	3.385.585	3.474.459	3.566.411	3.662.544	3.763.426	3.868.856
3.1 Despesas com Pessoal	1.481.689	1.540.957	1.602.595	1.644.903	1.699.843	1.752.878	1.806.692	1.862.157	1.919.325	1.978.249	2.038.981
Pessoal e Encargos Sociais	1.481.689	1.540.957	1.602.595	1.644.903	1.699.843	1.752.878	1.806.692	1.862.157	1.919.325	1.978.249	2.038.981
3.2 Outras Despesas Correntes	1.416.723	1.497.066	1.539.760	1.562.826	1.598.241	1.632.706	1.667.767	1.704.253	1.743.219	1.785.177	1.829.876
Juros de Operações de Crédito	108.507	136.135	122.868	107.232	93.562	81.394	69.327	57.226	46.101	36.420	27.881
Juros BID	0	385	1.925	3.272	3.849	3.657	3.272	2.887	2.502	2.117	1.732
Outras Despesas Correntes	1.308.217	1.360.545	1.414.967	1.452.322	1.500.830	1.547.656	1.595.169	1.644.140	1.694.616	1.746.640	1.800.262
4. Despesas de Capital	745.769	740.812	539.958	436.956	236.245	182.987	183.720	181.868	166.505	140.240	138.521
Investimentos	575.643	463.019	285.555	239.669	58.569	0	0	0	0	0	0
Amortizações Operações Internas	157.499	277.793	254.403	197.287	177.676	174.884	175.616	173.765	158.401	132.136	130.417
Amortizações BID	0	0	0	0	0	8.103	8.103	8.103	8.103	8.103	8.103
Outras Despesas de Capital	12.626	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total das Despesas (3+4)	3.644.181	3.778.834	3.682.313	3.644.685	3.534.329	3.568.572	3.658.179	3.748.279	3.829.049	3.903.666	4.007.377
III - Superávit	581.892	531.115	601.921	699.580	781.409	822.511	856.673	894.142	944.857	1.005.762	1.041.733
Total	4.226.073	4.309.949	4.284.233	4.344.265	4.315.738	4.391.083	4.514.852	4.642.421	4.773.906	4.909.428	5.049.110

Fonte: Relatórios Financeiros do Estado.

3.2.3 – Balanço Patrimonial Resumido

O Balanço Patrimonial resumido, projetado para o período, conforme apresentado no Quadro 7, mostra uma evolução crescente das disponibilidades de caixa. De um valor de R\$ 1,4 bilhões previsto para final de 2012, alcança o montante de R\$ 10,1 bilhões ao final do período. Por outro lado cabe observar que o serviço da dívida é decrescente em todo o período de projeção, de R\$ 414,3 milhões previstos para 2012, cai para R\$ 156,4 milhões em 2022, isto em decorrência da redução no período da dívida consolidada.

Quadro 7
AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA
ESTADO DO ACRE - AC
Balanco Patrimonial Resumido
(Valores em Milhares de Reais, a preços constantes de 2011)

	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Ativo											
Ativo Financeiro	1.668.524	2.270.444	2.970.024	3.751.434	4.573.945	5.430.618	6.324.761	7.269.618	8.275.379	9.317.112	10.396.712
Disponível de Caixa	1.403.641	2.005.561	2.705.141	3.486.551	4.309.062	5.165.735	6.059.878	7.004.735	8.010.496	9.052.229	10.131.829
Banco com Movimento/Arrecadação	1.403.641	2.005.561	2.705.141	3.486.551	4.309.062	5.165.735	6.059.878	7.004.735	8.010.496	9.052.229	10.131.829
Entidades Estaduais	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Vinculado	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867
Banco de Conta Vinculada	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867	259.867
Realizável	5.016	5.016	5.016	5.016	5.016	5.016	5.016	5.016	5.016	5.016	5.016
Outras Entidades Devedoras	4.626	4.626	4.626	4.626	4.626	4.626	4.626	4.626	4.626	4.626	4.626
Diversos Responsáveis	390	390	390	390	390	390	390	390	390	390	390
Ativo Permanente	2.457.322	2.742.877	2.982.546	3.041.115	3.041.115	3.041.115	3.041.115	3.041.115	3.041.115	3.041.115	3.041.115
Bens Imóveis	1.801.560	2.030.004	2.221.739	2.268.594	2.268.594	2.268.594	2.268.594	2.268.594	2.268.594	2.268.594	2.268.594
Bens Móveis	670.565	727.676	775.610	787.324	787.324	787.324	787.324	787.324	787.324	787.324	787.324
Depreciação	-14.803	-14.803	-14.803	-14.803	-14.803	-14.803	-14.803	-14.803	-14.803	-14.803	-14.803
Ativo Créditos	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036
Dívida Ativa	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036	229.036
Ativos Valores	25.294	25.294	25.294	25.294	25.294	25.294	25.294	25.294	25.294	25.294	25.294
Participação Societária	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13
Almoxarifado	23.384	23.384	23.384	23.384	23.384	23.384	23.384	23.384	23.384	23.384	23.384
Outras Participações	1.898	1.898	1.898	1.898	1.898	1.898	1.898	1.898	1.898	1.898	1.898
Total do Ativo	4.380.176	5.267.652	6.206.901	7.046.879	7.869.390	8.726.064	9.620.206	10.565.063	11.570.825	12.612.557	13.692.158
Passivo Financeiro											
I.Exigibilidade	301.827	244.710	225.100	230.411	231.143	229.292	213.928	187.663	185.944	183.033	114.880
Restos a Pagar	45.251	45.251	45.251	45.251	45.251	45.251	45.251	45.251	45.251	45.251	45.251
Dep. De Diversas Origens	1.841	1.841	1.841	1.841	1.841	1.841	1.841	1.841	1.841	1.841	1.841
Consignações	262	262	262	262	262	262	262	262	262	262	262
Valores em Trânsito	69	69	69	69	69	69	69	69	69	69	69
Parcelas de Amortização da Dívida	254.403	197.287	177.676	182.987	183.720	181.868	166.505	140.240	138.521	135.609	67.456
Parcela de Amortização - Dívida Interna	254.403	197.287	177.676	174.884	175.616	173.765	158.401	132.136	130.417	127.506	59.353
Parcela de Amort.Dívida - BID	0	0	0	8.103	8.103	8.103	8.103	8.103	8.103	8.103	8.103
II.Passivo Permanente	1.492.482	1.533.992	1.557.837	1.421.484	1.237.765	1.055.896	889.392	749.152	610.631	475.022	407.566
Dívida Fundada Interna	1.222.155	1.223.553	1.227.298	1.095.156	934.071	774.838	630.968	513.363	397.477	284.503	239.681
Dívida Fundada Externa	262.223	269.922	261.660	253.397	238.866	224.334	209.803	195.272	180.740	166.209	151.678
Operação de Crédito Externa-BID	8.104	40.517	68.879	72.931	64.828	56.724	48.621	40.517	32.414	24.310	16.207
III.Saldo Patrimonial	2.585.868	3.488.949	4.423.963	5.394.984	6.400.482	7.440.875	8.516.886	9.628.247	10.774.249	11.954.502	13.169.712
Ativo Real Líquido	2.585.868	3.488.949	4.423.963	5.394.984	6.400.482	7.440.875	8.516.886	9.628.247	10.774.249	11.954.502	13.169.712
Total do Passivo (I + II + III + IV)	4.380.176	5.267.652	6.206.901	7.046.879	7.869.390	8.726.064	9.620.206	10.565.063	11.570.825	12.612.557	13.692.158

Fonte: 2007-2011, Anexo 14 - Lei 4320

4. Conclusão

A análise do desempenho financeiro do período 2007-2011, em termos de cumprimento do Estado do Acre com legislação, conforme apresentado no Quadro 3, permite concluir pelo atendimento aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, da Resolução do Senado Federal e da Constituição Federal. Os dados ainda preliminares do Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida, ao final de 2011, Anexo II (LRF, art. 55, inciso I, alínea “b”), mostram que o comprometimento da Receita Líquida está em 63,49%, muito abaixo do limite estabelecido de 120%, Resolução 40 do Senado Federal.

Também, a análise dos resultados das projeções financeiras, permite concluir pela viabilidade financeira do Estado para obtenção deste financiamento pleiteado junto ao BID, uma vez que mostra condições para cumprir com suas obrigações financeiras de curto, médio e longo prazo, aportar a contrapartida dos recursos necessários para a implementação dos programas apresentados, e que são importantes para o desenvolvimento econômico, social e ambiental do Estado .

Anexos:

Tabela 1 – Projeção das Receitas

Tabela 2 – Projeção das Despesas Totais

Tabela 3– Relação dos contratos de financiamentos em fase de amortização

Tabela 4 – Programas de Reestruturação e Ajuste Fiscal

Tabela 1.1						
AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA						
ESTADO DO ACRE - AC						
PROJEÇÃO DAS RECEITAS CORRENTES LÍQUIDAS (Valores em Milhões de Reais)						
VALORES REALIZADOS NO PERÍODO 2007-2011 - BASE DAS PROJEÇÕES						
LRF Art. 53, Inciso III - Anexo VII						
RECEITAS	2007	2008	2009	2010	2011	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.395.498	2.791.461	3.091.341	3.363.919	3.767.356	
Receita Tributária	502.210	560.164	588.057	714.040	743.492	
ICMS	384.139	436.804	454.193	566.924	574.752	
IPVA	17.219	22.298	25.845	30.039	34.898	
ITCD	0	641	730	784	1.433	
IRRF	0	0	96.161	106.356	124.797	
Outras Receitas Tributárias	100.852	100.420	11.129	9.936	7.612	
Receita de Contribuição	83.906	85.986	122.921	128.958	120.439	
Receita Patrimonial	27.989	48.807	55.303	64.966	74.768	
Receita Agropecuária	0	0	0	0	0	
Receita Industrial	0	0	0	0	0	
Receita de Serviços	16.237	18.260	22.059	28.122	30.257	
Transferências Correntes	1.734.749	2.046.179	2.122.858	2.260.628	2.738.608	
FPE	1.313.948	1.606.429	1.548.277	1.668.768	2.055.602	
Transferências da L.C. 61/1996	0	449	403	378	543	
Transferências da L.C. 87/1997	1.331	1.331	1.331	1.331	1.331	
Transferência do FUNDEB	200.477	273.840	299.808	323.012	383.281	
Outras Transferências Correntes	218.992	164.130	273.038	267.139	297.851	
Outras Receitas Correntes	30.407	32.066	180.143	167.205	59.793	
Deduções (II)	462.019	568.205	638.252	714.985	791.529	
Transferências Constitucionais e Legais	109.572	124.957	132.203	162.456	168.033	
Contrib. Empregadores e Trab. P/Seg.Social	0	0	0	0	0	
Contrib. Prev.Assist. Social Servidor	82.710	82.155	90.793	97.222	107.704	
Contrib. P/Custeio Pensões Militares	0	0	0	0	0	
Compensação Financ. Entre Regimes Previd.	1.196	3.831	32.127	31.736	12.735	
Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB	268.541	357.261	383.128	423.572	503.057	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	1.933.479	2.223.257	2.453.090	2.648.933	2.975.828	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	152.634	449.802	835.164	799.693	458.717	
Operações de Crédito (III)	16.574	101.253	453.549	465.276	175.046	
Interno	3.471	86.922	393.675	419.365	111.406	
Externo	13.103	14.332	59.874	45.911	63.640	
Externo - BID	0	0	0	0	0	
Amortização de Empréstimos (IV)	789	843	651	887	1.121	
Alienação de Ativos (V)	0	755	437	1.005	149	
Transferências de Capital	135.271	346.952	380.526	332.525	282.401	
Convênios	135.271	346.952	380.526	332.525	282.401	
Outras Transf. De Capital	0	0	0	0	0	
Outras Receitas de Capital	0	0	0	0	0	
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI = (II - III - IV - V)	135.271	346.952	380.526	332.525	282.401	
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII = (I + VI))	2.530.769	3.138.413	3.471.868	3.696.443	4.049.757	

Tabela 1.2 AValiação da Viabilidade Financeira Estado do Acre - AC PROJEÇÃO DAS RECEITAS CORRENTES LÍQUIDAS (Valores em Milhões de Reais)											
LRF Art. 53, Inciso III - Anexo VII											
RECEITAS	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
RECEITAS CORRENTES (I)	3.903.670	4.045.436	4.142.744	4.269.104	4.391.083	4.514.852	4.642.421	4.773.906	4.909.428	5.049.110	5.193.080
Receita Tributária	773.232	804.161	825.391	852.959	879.571	906.574	934.406	963.092	992.659	1.023.134	1.054.544
ICMS	597.742	621.652	638.063	659.375	679.947	700.821	722.337	744.512	767.369	790.927	815.209
IPVA	36.294	37.745	38.742	40.036	41.285	42.552	43.859	45.205	46.593	48.023	49.498
ITCD	1.490	1.550	1.591	1.644	1.695	1.747	1.801	1.856	1.913	1.972	2.032
IRRF	129.789	134.981	138.544	143.172	147.639	152.171	156.843	161.658	166.621	171.736	177.008
Outras Receitas Tributárias	7.917	8.233	8.451	8.733	9.005	9.282	9.567	9.861	10.163	10.475	10.797
Receita de Contribuição	125.256	130.266	133.705	138.171	142.482	146.856	151.365	156.012	160.801	165.738	170.826
Receita Patrimonial	77.759	80.869	83.004	85.777	88.453	91.168	93.967	96.852	99.825	102.890	106.049
Receita Agropecuária	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Receita Industrial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Receita de Serviços	31.467	32.726	33.590	34.712	35.795	36.894	38.026	39.194	40.397	41.637	42.915
Transferências Correntes	2.836.163	2.937.620	3.007.261	3.097.693	3.184.989	3.273.567	3.364.864	3.458.964	3.555.952	3.655.918	3.758.953
FPE	2.137.826	2.223.339	2.282.035	2.358.255	2.431.832	2.506.490	2.583.439	2.662.750	2.744.497	2.828.753	2.915.596
Transferências da L.C. 61/1996	543	543	543	543	543	543	543	543	543	543	543
Transferências da L.C. 87/1997	1.331	1.331	1.331	1.331	1.331	1.331	1.331	1.331	1.331	1.331	1.331
Transferência do FUNDEB	398.612	414.557	425.501	439.713	453.432	467.352	481.700	496.488	511.730	527.440	543.633
Outras Transferências Correntes	297.851	297.851	297.851	297.851	297.851	297.851	297.851	297.851	297.851	297.851	297.851
Outras Receitas Correntes	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793	59.793
Deduções (II)	823.190	856.117	878.719	908.068	936.400	965.147	994.777	1.025.317	0	0	0
Transferências Constitucionais e Legais	174.754	181.744	186.542	192.773	198.787	204.890	211.180	217.663	224.346	231.233	238.332
Contrib. Empregadores e Trab. P/Seg.Social	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contrib. Prev.Assist. Social Servidor	112.012	116.493	119.568	123.562	127.417	131.328	135.360	139.516	143.799	148.214	152.764
Contrib. P/Custeio Pensões Militares	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Compensação Financ. Entre Regimes Previd.	13.244	13.774	14.137	14.609	15.065	15.528	16.004	16.496	17.002	17.524	18.062
Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB	523.179	544.107	558.471	577.124	595.130	613.401	632.232	651.642	671.647	692.267	713.519
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	3.080.480	3.189.319	3.264.026	3.361.036	3.454.683	3.549.705	3.647.644	3.748.589	4.909.428	5.049.110	5.193.080
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Operações de Crédito (III)	406.279	238.797	201.521	46.634	0	0	0	0	0	0	0
Interno	347.088	190.422	173.159	34.479	0	0	0	0	0	0	0
Externo	51.088	15.962	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Externo - BID	8.104	32.414	28.362	12.155	0	0	0	0	0	0	0
Amortização de Empréstimos (IV)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Alienação de Ativos (V)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Transferências de Capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Convênios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Outras Transf. De Capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Outras Receitas de Capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI = (II - III - IV - V)	-406.279	-238.797	-201.521	-46.634	0	0	0	0	0	0	0
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII = (I + VI))	3.497.391	3.806.639	3.941.223	4.222.470	4.391.083	4.514.852	4.642.421	4.773.906	4.909.428	5.049.110	5.193.080

Tabela 2.1						
AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA						
ESTADO DO ACRE - AC						
PROJEÇÃO DAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL (Valores em Milhões de Reais)						
VALORES REALIZADOS NO PERÍODO 2007 - 2011 - BASE DAS PROJEÇÕES						
DESPESAS	2007	2008	2009	2010	2011	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.698.965	1.990.786	2.312.685	2.627.288	2.898.412	
	0	0	0	0	0	
Pessoal e Encargos Sociais	994.238	1.130.530	1.271.401	1.360.022	1.481.689	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	49.500	49.307	55.849	95.703	108.507	
Outras Despesas Correntes	655.227	810.949	985.435	1.171.564	1.308.217	
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X = (VIII - IX)	1.649.466	1.941.479	2.256.836	2.531.585	2.789.906	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	422.960	653.726	1.106.874	1.200.061	745.769	
Investimentos	356.914	566.264	1.015.104	1.096.715	575.643	
Inversões Financeiras	0	0	87	57	12.626	
Concessão de Empréstimos (XII)	0	0	0	0	0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0	0	
Demais Inversões Financeiras	0	0	87	57	12.626	
Amortização da Dívida (XIV)	66.046	87.462	91.683	103.289	157.499	
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV = (XI - XII - XIII - XIV)	356.914	566.264	1.015.191	1.096.772	588.270	

Tabela 2.2												
AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA												
ESTADO DO ACRE - AC												
PROJEÇÃO DAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL (Valores em Milhões de Reais)												
DESPESAS	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.901.502	3.017.562	3.097.226	3.200.673	3.300.534	3.401.860	3.506.298	3.613.941	3.724.889	3.839.243	3.957.108	
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Pessoal e Encargos Sociais	1.540.957	1.602.595	1.644.903	1.699.843	1.752.878	1.806.692	1.862.157	1.919.325	1.978.249	2.038.981	2.101.578	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Outras Despesas Correntes	1.360.545	1.414.967	1.452.322	1.500.830	1.547.656	1.595.169	1.644.140	1.694.616	1.746.640	1.800.262	1.855.530	
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X = (VIII - IX)	2.901.502	3.017.562	3.097.226	3.200.673	3.300.534	3.401.860	3.506.298	3.613.941	3.724.889	3.839.243	3.957.108	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	463.019	285.555	239.669	58.569	0	0	0	0	0	0	0	
Investimentos	463.019	285.555	239.669	58.569	0	0	0	0	0	0	0	
Inversões Financeiras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Demais Inversões Financeiras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortização da Dívida (XIV)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV = (XI - XII - XIII - XIV)	463.019	285.555	239.669	58.569	0	0	0	0	0	0	0	

Tabela 3.1

AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA

ESTADO DO ACRE - AC

RELAÇÃO DOS CONTRATOS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO

ENPRÉSTIMOS - DÍVIDA PÚBLICA

OBJETO DO CONTRATO	ENTIDADE FINANCIADORA	VALOR DO CONTRATO		SALDO DEVEDOR EM 31/12/2011 R\$ 1,00	TAXA DE JUROS %	COMISSÃO %	PRAZO DE AMORTIZAÇÃO meses	SISTEMA DE AMORTIZAÇÃO
		Moeda	Valor					
Compra de material	UNIÃO	R\$	4.971.168	4.031.454	0,00%	0,75%	36	SAC
Parque da Maternidade	CEF	R\$	20.510.556	14.370.070	6,00%	0,00%	100	Price
ETA SOBRAL 1ª ETAPA	CEF	R\$	14.256.043	10.328.830	6,00%	0,00%	98	Price
ETA II - Sobral	CEF	R\$	12.375.770	10.768.813	8,00%	3,50%	115	Price
ETE - São Francisco	CEF	R\$	9.816.079	8.422.690	6,50%	3,50%	130	Price
500 HABITAÇÕES	CEF	R\$	14.000.000	13.726.221	5,00%	2,30%	132	Price
300 HABITAÇÕES	CEF	R\$	8.400.000	8.299.977	5,00%	2,30%	132	Price
315 HABITAÇÕES	CEF	R\$	8.820.000	8.858.533	5,00%	2,30%	240	Price
250 HABITAÇÕES	CEF	R\$	5.000.000	4.992.389	5,00%	2,30%	240	Price
200 HABITAÇÕES	CEF	R\$	5.600.000	3.285.154	5,00%	2,30%	240	Price
235 HABITAÇÕES	CEF	R\$	6.580.000	263.020	5,00%	2,30%	240	Price
Programa Desenv.Sust.	BNDES I	R\$	41.832.537	2.717.131	3,50%	0,10%	5	SAC
Prog.Des.Sust 2ª FASE.	BNDES II	R\$	136.886.667	67.088.457	3,50%	0,10%	42	SAC
GE	BNDES III	R\$	517.265.838	404.142.442	6,82%	0,00%	136	Misto
ESGOTO	BNDES	R\$	60.759.000	34.770.543	2,00%	0,00%	136	SAC
Prog.Des.Sust 3ª FASE.	BNDES	R\$	394.433.306	353.594.683	2,00%	0,00%	124	SAC
Modernização Adm.	BNDES III	R\$	7.000.000	3.614.174	2,00%	0,00%	52	SAC
PIDS III - FINAME	BNDES III	R\$	55.073.532	12.163.043	2,00%	0,00%	76	SAC
Prog.Des.Sust 4ª FASE.	BNDES IV	R\$	136.876.500	131.049.363	1,90%	0,00%	150	SAC
Prog.Des.Sust IV FASE.	BNDES V	R\$	293.933.000	18.370.793	1,90%	0,00%	144	SAC
Prog.Des.Sust IV FASE.	BNDES V	R\$	347.227.000	28.971.727	1,90%	0,00%	96	SAC
Prog Emergencial de Fin	BNDES	R\$	205.260.000	208.214.307	1,10%	0,00%	96	SAC
Melhoria da qualidade de vida	BID	US\$	64.800.000	90.888.429	FLUT.	0,75%	132	SAC
Inclusão social	BIRD	US\$	120.000.000	128.509.324	FLUT.	0,00%	252	SAC
Confissão de Dívida	UNIÃO	R\$	116.773.511	82.523.575	3,85%	0,10%	27	Price
Confissão de Dívida	UNIÃO	R\$	79.559.129	76.361.027	4,12%	0,10%	27	Price
PDV - Ajuste do quadro	CEF	R\$	157.606.176	314.663.102	2,88/6,0%	0,00%	184	Price
Prog. Emergencial de Fin	BB	R\$	136.840.000	118.309.583	3,00%	0,00%	82	SAC
INSS	INSS	R\$	33.715.130	17.470.987	1,00%	0,00%	62	SAC
INSS	INSS	R\$	77.505.680	16.520.474	1,00%	0,00%	10	SAC
INSS	INSS	R\$	296.819	259.766	1,00%	0,00%	66	SAC
INSS	INSS	R\$	167.146	111.870	1,00%	0,00%	56	SAC
				2.197.661.951				

Tabela 3.2

AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA

ESTADO DO ACRE - AC

RELAÇÃO DOS CONTRATOS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO

ENPRÉSTIMOS - MASSA FÁLIDA

OBJETO DO CONTRATO	ENTIDADE FINANCIADORA	VALOR DO CONTRATO R\$ 1,00	SALDO DEVEDOR EM 31/12/2011	TAXA DE JUROS %	COMISSÃO %	PRAZO DE AMORTIZAÇÃO meses	SISTEMA DE AMORTIZAÇÃO
ACREDATA	UNIÃO	9.221.560	10.896.752	0,00%	0%	176	SAC
ACREDATA	UNIÃO	1.939.544	2.291.883	0,00%	0%	176	SAC
CAGEACRE	INSS	195.688	192.801	0,00%	0%	55	SAC
CAGEACRE	PROC FAZ	15.051.285	11.636.905	0,00%	0%	93	SAC
CODISACRE	RECEITA FED	5.916.222	5.661.187	0,00%	0%	176	SAC
CODISACRE	RECEITA FED	327.438	277.511	0,00%	0%	176	SAC
CILA	RECEITA FED	668.910	772.748	0,00%	0%	155	SAC
CILA	RECEITA FED	507.694	597.391	0,00%	0%	155	SAC
EMATER	FGTS	827.910	809.048	0,00%	0%	170	SAC
EMATER	FGTS	17.614.208	16.620.276	0,00%	0%	175	SAC
EMATER	MINISTÉRIO FAZ	1.061.573	1.058.806	0,00%	0%	169	SAC
IMAC	MINISTÉRIO FAZ	171.185	202.282	0%	0%	174	SAC
COHAB	RECEITA FED	3.152.613	3.703.179	0%	0%	153	SAC
COHAB	RECEITA FED	727.995	860.845	0%	0%	253	SAC
FUND. ELIAS MANSOUR	MINISTÉRIO FAZ	448.687	387.838	0%	0,00	52	SAC
FUND. ELIAS MANSOUR	MINISTÉRIO FAZ	17.614.208	304.491	0%	0,00	52	SAC
JUCEA JUNTA COMERCIAL	INSS	333.457	182.190	0%	0,00	55	SAC
SANACRE	MINISTÉRIO FAZ	20.290.053	24.132.658	0%	0,00	155	SAC
SANACRE	MINISTÉRIO FAZ	1.324.095	1.568.384	0%	0,00	155	SAC
		97.394.325	82.157.175				

Tabela 4						
AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE FINANCEIRA						
ESTADO DO ACRE - AC						
PROGRAMAÇÃO DE INVESTIMENTOS						
(Valores em Milhares de Reais)						
DISCRIMINAÇÃO DOS PROGRAMAS	ENTIDADE FINANCIADORA	2012	2013	2014	2015	TOTAL
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 2ª FASE	BID	13.506	54.023	47.270	20.259	135.058
INCLUSÃO SOCIAL DESENVOL. SUSTENT. PROACRE	BIRD	63.860	19.952			83.812
PRÓ-MORADIA II - HABITASA CADEIA VELHA	CAIXA	8.000	1.962			9.962
PRÓ-MORADIA III - FASE III	CAIXA	5.216	4.057	2.318		11.591
PRÓ-TRANSPORTE - BAIXADA DA SOBRAL E TANCREDO NEVES	CAIXA	14.868	12.744	7.788		35.400
PRÓ-TRANSPORTE PAVIMENTAÇÃO - B NOVA ESPERANÇA	CAIXA	36.368	31.173	19.050		86.591
PROG. INTEG. DE DESENV. SUSTENT V - SUBCREDITO A	BNDES	110.690	81.644	83.243		275.577
PROG. INTEG. DE DESENV. SUSTENT V - SUBCREDITO B	BNDES	120.000	80.000	80.000	38.310	318.310
COMPLEXO INDUSTRIAL E FLORESTAL DO VALE DO JURUÁ	BNDES	42.155				42.155
ETE REDENÇÃO E JUDIA	BNDES	22.748				22.748
PMAE - NOTA ELETRÔNICA	BNDES	2.846				2.846
PRO-MORADIA II - FASE I	CAIXA	590				590
PRO-MORADIA II - FASE II	CAIXA	8.712				8.712
PROGRAMA INTEGRADO DE DESENV. SUSTENTÁVEL III	BNDES	6.730				6.730
PROGRAMA INTEGRADO DE DESENV. SUSTENTÁVEL III	BNDES	6.730				6.730
TOTALIZAÇÃO		463.019	285.555	239.669	58.569	1.046.812
Fonte: Secretaria de Planejamento do Estado do Acre						